
COMUNE DI NOVAFELTRIA

PROVINCIA DI RIMINI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Codici Istat NOVAFELTRIA 023 RN 099

REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE 
- ANNO 2018 (L.R. N. 2 DEL 03/03/2016). CONFERMA DELLA PIANTA 
ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI NOVAFELTRIA.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 96 

11/08/2018

 22 

Data

Il giorno 11/08/2018 alle ore 09:10, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 
appositi avvisi,  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteComponenti della Giunta Comunale Carica

SZANCHINI STEFANO SINDACO

NVANNONI ELENA IN DELL'ANNA VICESINDACO

SPANDOLFI FABIO ASSESSORE

SRINALDI LUCA ASSESSORE

NTONI MORENA ASSESSORE

Totale Presenti:  3 Totale Assenti:  2

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico-amministrativa e verbalizzazione 
(art. 97 del T.U. 18.08.2000 n. 267) il VICE-SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA PATRIZIA 
MASI.

Il SINDACO constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 96 DEL 11/08/2018 

 
OGGETTO: 

REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE - ANNO 2018 
(L.R. N. 2 DEL 03/03/2016). CONFERMA DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE 

DEL COMUNE DI NOVAFELTRIA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su iniziativa del Sindaco, Dott. Stefano Zanchini; 
 

Richiamati: 
- il R.D. 27.07.1934, n. 1265 "Testo Unico delle Leggi Sanitarie"; 
- il R.D. 30-9-1938 n. 1706 "Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico"; 
- la L. 08.03.1968, n. 221 "Provvidenze a favore dei farmacisti rurali"; 
- la L. 2.04.1968, n. 475 "Norme concernenti il servizio farmaceutico"; 
- il D.P.R. 21.08.1971, n. 1275 "Regolamento per l'esecuzione della L. 475/1968, recante norme 

concernenti il servizio farmaceutico"; 
- la L. 8.11. 1991, n. 362. "Norme di riordino del settore farmaceutico"; 
- il D.L. 04.07.2006 n. 223, convertito con L. 04.08.2006, n. 248; 
- il D.L. 24.01.2012, convertito con L. 24.03.2012, n. 27 "c.d. Decreto Cresci Italia" e s.m.i; 
- la L.R. 30.07.2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 
- la L.R. 03.03.2016, n. 2 "Norme regionali in materia di organizzazione degli esercizi 

farmaceutici e di prenotazioni specialistiche ambulatoriali" e successive mm.ii.; 
 
Richiamato, in particolare, l’art. 2 della L. n. 475 del 02.04.1968 e s.m.i. a mente del quale: 

“1. Ogni Comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto dall'articolo 1. 
Al fine di assicurare una maggiore accessibilità al servizio farmaceutico, il Comune, sentiti 
l’Azienda Sanitaria e l'Ordine Provinciale dei Farmacisti competente per territorio, identifica le 
zone nelle quali collocare le nuove farmacie, al fine di assicurare un'equa distribuzione sul 
territorio, tenendo altresì conto dell'esigenza di garantire l'accessibilità del servizio farmaceutico 
anche a quei cittadini residenti in aree scarsamente abitate. 

2. Il numero di farmacie spettanti a ciascun comune è sottoposto a revisione entro il mese di 
dicembre di ogni anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione residente nel comune, 
pubblicate dall'Istituto nazionale di statistica”; 
 
Richiamato, inoltre, l’art. 1 della legge n. 475/1968 così come modificata dalla legge n. 27/2012 che 
ridefinisce il quorum minimo demografico, per l’apertura di una farmacia in 3.300 abitanti e stabili-
sce che la popolazione eccedente, rispetto al parametro indicato, consente l'apertura di una ulteriore 
farmacia, qualora sia superiore al 50 per cento del parametro stesso; 
 
Richiamato, altresì, l’art. 4 “Procedimento di revisione della Pianta organica” della L.R. n. 2/2016 
che stabilisce che entro il mese di febbraio di ciascun anno pari, su impulso della Regione, ogni 
Comune avvia il procedimento di revisione della propria pianta organica che deve concludersi entro 
il mese di dicembre dello stesso anno pari con l’adozione della pianta organica definitiva; 
 
Vista la comunicazione della Regione Emilia-Romagna Prot. PG/2018/0064174 del 31/01/2018; 
 
Dato atto che, con deliberazione di G.C. 150 del 02/12/2016, questo Comune, ha provveduto ad ap-
provare la pianta organica delle farmacie relativamente all’anno 2016, pubblicandola sul 
B.U.R.E.R.T. n. 151 del 31/05/2017; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 96 DEL 11/08/2018 

 
Considerato inoltre che la revisione della Pianta organica delle farmacie si attua applicando i criteri 
demografico, topografico, urbanistico e del decentramento, come definiti dalla disciplina statale, in 
base alle rilevazioni della popolazione residente, pubblicate dall'Istituto nazionale di statistica, rife-
rita al  01/01/2017; 
 
Verificato che la popolazione residente in questo Comune alla data del 01/01/2017 è di numero 
7.110 abitanti e che l'attuale pianta organica delle farmacie consta di n. 3 sedi farmaceutiche; 
 
Dato atto che non si riscontrano sostanziali mutamenti nel numero e nella ubicazione della 
popolazione residente, e pertanto questo Comune ritiene di confermare la previgente Pianta 
Organica, anche per il biennio 2017-2018;  
 
Dato atto che con comunicazione Prot.n. 6288 del 28/06/2018 è stato chiesto, all’Ordine dei 
Farmacisti della Provincia di Rimini il parere in merito al progetto di conferma della pianta 
organica (così come approvato con la sopra citata deliberazione di G.C. n. 150/2016), e con 
comunicazione Prot. n. 6614 del 07/07/2018 è stato trasmesso il progetto stesso al Servizio 
Farmaceutico Territoriale dell’Azienda Usl della Romagna-Rimini;  
  
Acquisiti agli atti con Prot. n. 6571 del 07/07/2018 il parere favorevole dell’Ordine dei Farmacisti 
(allegato “C”) e agli atti con Prot. n. 7385 del 30/07/2018 (allegato “D”) l'approvazione del progetto 
da parte dell'Azienda USL della Romagna – U.O. Assistenza Farmaceutica Territoriale Rimini; 
 
Ritenuto di confermare la pianta organica previgente delle Farmacie di questo Comune (di cui alla 
predetta deliberazione di G.C. n. 150/2016), composta di n. 3 sedi farmaceutiche, descritte 
nell’Allegato A (nel quale sono stati aggiornati il numero degli abitanti -al 01/01/2017- e la deno-
minazione dell’Azienda USL), nonché la relativa rappresentazione cartografica (Allegato B), parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita del parere di 
regolarità contabile; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, dal Responsabile del 1° Settore, Dott. 
Rossi Rolando;  

Tutto  ciò premesso e considerato; 

Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Richiamati: 
- il vigente Statuto comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. DI CONFERMARE per l’anno 2018 la pianta organica previgente delle Farmacie del Comune 
di Novafeltria, composta di n.  3 sedi farmaceutiche, descritte nell’Allegato A, nonché la relati-



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 96 DEL 11/08/2018 

 
va rappresentazione cartografica (Allegato B), parti integranti e sostanziali del presente prov-
vedimento; 

3. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet di questo Comune 
www.comune.novafeltria.rn.it alla sezione Albo pretorio on line, corredato degli allegati sopra 
citati; 

4. DI PUBBLICARE la conferma per l’anno 2018 della pianta organica sul Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Emilia Romagna (BURERT) e di trasmettere il presente atto, comple-
to degli allegati, alla Regione Emilia-Romagna Servizio Assistenza Territoriale, al Servizio 
Farmaceutico Territoriale dell’Azienda Usl della Romagna (U.O. Assistenza Farmaceutica Ter-
ritoriale-Rimini) e all’Ordine del Farmacisti della provincia di Rimini; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita del 
parere di regolarità contabile; 

6. DI NOMINARE Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 il Responsabi-
le del 1° Settore “Affari generali, istituzionali, segreteria-contratti-cultura- tempo libero- sport- 
turismo-urp”,  Dott. Rolando Rossi. 

Successivamente; 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi; 

DELIBERA 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 

====== 



schema per pianta organica 

LA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI NOVAFELTRIA 

con popolazione di nr. 7110 abitanti (dati ISTAT al 1/1/2017) e con nr. 3 sedi farmaceutiche (totale) 

Azienda USL della Romagna - Area Rimini - Distretto di Rimini

è stabilita come segue: 

SEDE FARMACEUTICA NR. 1  RURALE 

ISTITUITA CON CRITERIO: DEMOGRAFICO  

STATO: 

• aperta : PRIVATA

• vacante

• di nuova istituzione

• assegnata in attesa di apertura da parte di privato

• prelazionata dal Comune in attesa di apertura

Ubicata NEL CAPOLUOGO  

In PIAZZA VITTORIO EMANUELE II Numero civico 18 

Denominata FARMACIA PIANINI 

Cod. identificativo: 99023184  

Della quale è titolare: DOTT. PIANINI MAZZUCCHETTI PAOLO 

Avente la seguente sede territoriale: Confine a nord con il comune di Talamello, ad est lungo il fiume 
Marecchia che delimita il confine con il comune di Maiolo indi lungo il fiume  Marecchia con il comune di 
Pennabilli; a sud est, lasciato il fiume si sale lungo la strada che porta alle località: La Serra, Cà Porcile, le 
Coste al confine con il territorio di Sant’Agata Feltria si ridiscende verso Cà Berzanti, LE Ville, Cà Canadei, 
Le Porte, si risale lungo la strada comunale che porta a Sartiano, in prossimità del cimitero di Sartiano segue 
la strada comunale che porta alle località Cà Angeletti, il Casone, M.no Ravezzi interseca la SP n.8 
Santagatese che porta a Perticara e quindi segue il confine con il comune di Talamello fino al fiume.    

RIPORTARE DETTAGLIATA INDICAZIONE TOPOGRAFICA UTILE AD INDIVIDUARE IN MANIERA 
UNIVOCA LA CIRCOSCRIZIONE (PERIMETRO) DELLA SEDE FARMACEUTICA  

Allegato "A"



schema per pianta organica 

LA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI NOVAFELTRIA 

con popolazione di nr. 7110 abitanti (dati ISTAT al 1/1/2017) e con nr. 3 sedi farmaceutiche (totale) 

Azienda USL della Romagna - Area Rimini - Distretto di Rimini

è stabilita come segue: 

SEDE FARMACEUTICA NR. 2  RURALE 

ISTITUITA CON CRITERIO: DEMOGRAFICO  

STATO: 

• aperta : PRIVATA

• vacante

• di nuova istituzione

• assegnata in attesa di apertura da parte di privato

• prelazionata dal Comune in attesa di apertura

Ubicata NELLA FRAZIONE PERTICARA 

In Via ORIANI Numero civico 18 

Denominata FARMACIA RAGANATO 

Cod. identificativo: 99023185 

Della quale è titolare: “RAGANATO DEL DOTT. DANIELE RAGANATO & C SAS” 

Avente la seguente sede territoriale: Confine a nord est con il comune di Talamello, in località M.no Ravezzi 
segue la strada comunale che porta alle località Casone, Cà Angeletti, scende fino alla località le Porte e 
risale verso le località Cà di Celli, Cà Canadei, Cà Berzanti quindi segue il confine sud sud ovest con il 
comune di Sant’Agata Feltria fino alla località Gambaccio di qui inizia il confine nord con il comune di 
Sogliano al Rubicone fino al Monte della Perticara qui si ricollega con il confine del comune di Talamello.    

RIPORTARE DETTAGLIATA INDICAZIONE TOPOGRAFICA UTILE AD INDIVIDUARE IN MANIERA 
UNIVOCA LA CIRCOSCRIZIONE (PERIMETRO) DELLA SEDE FARMACEUTICA  



schema per pianta organica 

LA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI NOVAFELTRIA 

con popolazione di nr. 7110 abitanti (dati ISTAT al 1/1/2017) e con nr. 3 sedi farmaceutiche (totale) 

Azienda USL della Romagna - Area Rimini - Distretto di Rimini

è stabilita come segue: 

SEDE FARMACEUTICA NR. 3  RURALE 

ISTITUITA CON CRITERIO: DEMOGRAFICO  

STATO: 

• aperta : PRIVATA

• vacante

• di nuova istituzione

• assegnata in attesa di apertura da parte di privato

• prelazionata dal Comune in attesa di apertura

Ubicata NELLA FRAZIONE SECCHIANO  

In VIA ROMAGNA  Numero civico 27 

Denominata FARMACIA BALDUCCI 

Cod. identificativo: 99023183  

Della quale è titolare: DOTT.SSA BALDUCCI MARIA ANGELA 

Avente la seguente sede territoriale: Confine a nord est con il comune di Torriana ad est lungo il fiume 
Marecchia dalla località Uffogliano fino alla località Borgnano il fiume delimita il confine con i comuni di San 
Leo e Maiolo; dalla località Borgnao inizia il confine a sud est con il comune di Talamello fino alla località 
Monte di Fagnano, da quest’ultima località inizia il confine con il comune di Sogliano al Rubicone fino al 
confine con il comune di Torriana.     

RIPORTARE DETTAGLIATA INDICAZIONE TOPOGRAFICA UTILE AD INDIVIDUARE IN MANIERA 
UNIVOCA LA CIRCOSCRIZIONE (PERIMETRO) DELLA SEDE FARMACEUTICA  



COMUNE DI NOVAFELTRIA 
PROVINCIA DI RIMINI 

  UFFICIO TECNICO COMUNALE 

PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE 

PLANIMETRIA DI INSIEME 

Legenda: 

1^ sede: NOVAFELTRIA 

2^ sede: PERTICARA 

3^ sede: SECCHIANO 

LIMITE TERRITORIO COMUNALE

Vedi Tavole scala 1:2.000 

○ UBICAZIONE FARMACIA 1^ sede: NOVAFELTRIA 

○ UBICAZIONE FARMACIA 2^ sede: PERTICARA

○ UBICAZIONE FARMACIA 3^ sede: SECCHIANO

Scala 1:25.000 
Marzo 2010 

UFFICIO TECNICO COMUNALE piazza I° Maggio n.18 – 61015 Novafeltria (RN) – Tel. 0541/845665 Fax 0541/926199

Allegato "B"

Tav.1





COMUNE DI NOVAFELTRIA 
PROVINCIA DI RIMINI 

  UFFICIO TECNICO COMUNALE 

PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE 

ELENCO STRADE COMUNALI 

UFFICIO TECNICO COMUNALE piazza I° Maggio n.18 – 61015 Novafeltria (RN) – Tel. 0541/845665 Fax 0541/926199 

Tav.2



1^ sede: NOVAFELTRIA 

La sede 1^ NOVAFELTRIA, comprende le seguenti vie: 

a) CAPOLUOGO:
1) VIA D.ALIGHIERI
2) VIA A.BATTELLI
3) VIALE C.BATTISTI
4) LARGO BONIFAZI
5) PIAZZA BRAMANTE
6) VIA CA’ DI VICO
7) VIA CA’ FUSINO
8) VAI CAMPO DI LAGO
9) VIA CAMPO DI MAGGIO
10) VIA CAVOUR
11) VIA COLFIDARDO
12) VIA LE CUNE
13) VIA M.D’AZEGLIO
14) VIA II GIUGNO
15) VIA E.FERMI
16) VIA DEL FIUME
17) VIA A.FRANK
18) VIA DELLA GAGGIA
19) VIA A.GALLI
20) VIA G.GARIBALDI
21) VIA A.GIORGIONI
22) PIAZZALE KENNEDY
23) PIAZZALE LOVEA
24) VIALE LUNGO FIUME
25) VIA A.MANZONI
26) VIA G.MARCONI
27) VIA MARECCHIA
28) VIA DELLA MATERNITA’
29) VIA G.MAZZINI
30) VIA MERCATO VECCHIO
31) VIA R.MOLARI
32) VIA MONTESSORI
33) VIA A.MORO
34) VIA C.NERI
35) VIA G.OBERDAN
36) VIA G.PASCOLI
37) VIA PIAVE
38) VIA DELLA PIEVE
39) PIAZZALE I° MAGGIO
40) VIA IV NOVEMBRE
41) VIA DEL RAGGIO
42) VIA RAGGIOLO
43) PIAZZA ROMA
44) VIA G.ROSSINI
45) VIA SABBIONI
46) VIA A.SAFFI

2 



47) VIA S.AGATA
48) VIA R.SANZIO
49) VIA N.SAURO
50) VIA DELLO SPORT
51) VICOLO DELLA STAZIONE
52) VIA SUPERGA
53) PIAZZA UMBERTO I°
54) VIA XXV APRILE
55) VIA XXIV MAGGIO
56) VIA G.VERDI
57) PIAZZA VITTORIO EMANUELE
58) PIAZZALE VITTORIO VENETO

b) frazione TORRICELLA:
1) LOCALITA’ LIBIANO
2) LOCALITA’ TORRICELLA (parte)

2^ sede: PERTICARA 

La sede 2^ PERTICARA, comprende le seguenti vie: 

a) frazione PERTICARA:
1) VIA BELVEDERE
2) VIA CA’ GIANESSI
3) VIA DEL CALCINAIO
4) VIA CASALECCHIO
5) VIA CIRCONVALLAZIONE
6) VIA A.GRAMSCI
7) VIA GREPPA
8) VIA LEOPARDI
9) VIA MAESTRI DEL LAVORO
10) PIAZZA G.MATTEOTTI
11) VIA ORIANI
12) VIA D.RAGGI
13) VIA SERRA MASINI
14) VIA TRENTO
15) VIA TRIESTE
16) VIA VIGGIOLO

b) frazione MINIERA:
1) VIA CA’ DE MASI
2) VIA F.CRISPI
3) VIA G.DONEGANI
4) VIA FANANTE
5) VIA G.MAGNICO
6) VIA MONTECCHIO

3 



c) frazione SARTIANO:
1) LOCALITA’ SARTIANO

d) frazione TORRICELLA:
1) LOCALITA’ TORRICELLA (parte)

3^ sede: SECCHIANO 

La sede 3^ SECCHIANO, comprende le seguenti vie: 

a) frazione SECCHIANO:
1) VIA PADRE BALDUCCI
2) VIA G.BRANCA
3) VIA A.CAPITINI
4) PIAZZA L.CAPPELLI
5) VIA CA’ ROSELLO
6) VIA D’ANTONA E BIAGI
7) VIA FONTANELLE
8) VIA GANDHI
9) VIA LEONARDO DA VINCI
10) VIA DON MILANI
11) VIA MONTEFELTRO
12) VIA PIETRA SALARA
13) VIA POGGIALE
14) VIA ROMAGNA
15) VIA A.VOLTA

b) frazione UFFOGLIANO:
1) LOCALITA’ UFFOGLIANO
2) VIA MOLINO

4 



COMUNE DI NOVAFELTRIA - Reg. nr.0006571/2018 del 06/07/2018

ALLEGATO "C"



COMUNE DI NOVAFELTRIA - Reg. nr.0007385/2018 del 30/07/2018

 ALLEGATO "D"







DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI RIMINI

COMUNE DI NOVAFELTRIA

Delibera nr. 96 del 11/08/2018

REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE - ANNO 2018 (L.R. N. 2 
DEL 03/03/2016). CONFERMA DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI 
NOVAFELTRIA.

PARERE ATTESTANTE LA REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore " Affari Generali, Istituzionali, Segreteria, Cultura,Turismo, 
URP", ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto.

Data, 11/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Rolando Rossi



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 96 DEL 11/08/2018

Approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Stefano Zanchini

F.to Dott.ssa Patrizia Masi

L'ASSESSORE ANZIANO

F.to Pandolfi Fabio

X Viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (ai sensi e per gli effetti di cui all'art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 
all'art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), dal 13/08/2018 al 28/08/2018

La presente deliberazione:

F.to Luca Roberti

L' INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONENovafeltria, lì 13/08/2018

E' stata trasmessa, con elenco prot. n. 7856, in data 13/08/2018 ai Capigruppo consiliari X

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/08/2018

Novafeltria, lì ________________ IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Patrizia Masi

decorsi 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000)

perchè resa immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4, D. Lgs 267/2000)X

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Novafeltria, lì __________________


